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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.942/2017 
 

Renova a oferta dos Cursos Técnicos em Comércio 

Exterior, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, em 

Eventos, Eixo Tecnológico Turismo, Hospitalidade e 

Lazer e em Redes de Computadores, Eixo Tecnológico 

Informação e Comunicação, no CEET Vasco 

Coutinho.   

                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

5.258/2017 (Processo CEE-ES n.º 144/2017/SEP n.º 78137756), aprovado na Sessão Plenária do dia 

19-09-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I ao III deste artigo, 

ministrados pelo Centro Estadual de Educação Técnica Vasco Coutinho, situado na Rua Luciano das 

Neves, s/n.º, Bairro Centro, município de Vila Velha, ES, mantido pelo Governo Estadual. 

 

I – Técnico em Comércio Exterior, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 90 (noventa) 

vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 30 (trinta) estudantes cada uma, nos 

turnos diurno e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 22 de julho de 2017.  

  

II – Técnico em Eventos, Eixo Tecnológico Turismo, Hospitalidade e Lazer, com 90 

(noventa) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 30 (trinta) estudantes cada 

uma, nos turnos diurno e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 22 de julho de 2017.  

 

III - Técnico em Redes de Computadores, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, 

com 90 (noventa) vagas iniciais semestrais, distribuídas em turmas de até 30 (trinta) estudantes cada 

uma, nos turnos diurno e noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir de 22 de julho de 2017. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I ao III estão 

anexadas a esta Resolução. 

 

Vitória, ES, 09 de outubro de 2017. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 09 de outubro de 2017. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 

Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 

Diário Oficial em 

25/10/2017 
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ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.942/2017 

 
Organização Curricular do Curso Técnico em Comércio Exterior, Eixo Tecnológico 

Gestão e Negócios – Turno Diurno 

 
DISCIPLINAS DO MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Cálculo Comercial e Financeiro 2 40 

Comércio Exterior I 3 60 

Comunicação Empresarial 2 40 

Ética e Relacionamento Interpessoal 2 40 

Gestão da Qualidade 2 40 

Gestão de Pessoas 2 40 

Inglês Básico 2 40 

Relações Interpessoais 2 40 

Teoria Geral da Administração 3 60 

Subtotal 20 400 

DISCIPLINAS DO MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 

Comércio Exterior II 2 40 

Direito Societário e Legislação Aduaneira 2 40 

Economia e Mercado 2 40 

Empreendedorismo e Plano de Negócios 2 40 

Finanças e Operações Cambiais 2 40 

Gestão Ambiental 2 40 

Inglês Instrumental 2 40 

Logística, Transporte e Seguro 2 40 

Marketing  2 40 

Saúde, Higiene e Segurança do Trabalho 2 40 

Subtotal 20 400 

Carga Horária Total do Curso 800 

 

Turno Noturno 

 
DISCIPLINAS DO MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Cálculo Comercial e Financeiro 2 40 

Comércio Exterior I 2 40 

Comunicação Empresarial 2 40 

Ética e Relacionamento Interpessoal 2 40 

Inglês Básico 2 40 

Relações Interpessoais 2 40 

Teoria Geral da Administração 3 60 

Subtotal 15 300 

DISCIPLINAS DO MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 

Comércio Exterior II 3 60 

Economia e Mercado 3 60 

Gestão da Qualidade 2 40 

Gestão de Pessoas 3 60 

Inglês Instrumental 2 40 

Saúde, Higiene e Segurança do Trabalho 2 40 

Subtotal 15 300 

DISCIPLINAS DO MÓDULO III Nº DE AULAS C.H. 

Direito Societário e Legislação Aduaneira 2 40 

Empreendedorismo e Plano de Negócios 4 80 

Finanças e Operações Cambiais 3 60 

Gestão Ambiental 2 40 

Logística, Transporte e Seguro 2 40 

Marketing  2 40 

Subtotal 15 300 

Carga Horária Total do Curso 900 
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Organização Curricular do Curso Técnico em Eventos, Eixo Tecnológico Turismo, 

Hospitalidade e Lazer – Turno Diurno 

 
DISCIPLINAS DO MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Cerimonial e Protocolo 4 80 

Comunicação Aplicada em Eventos 2 40 

Ética, Relações Interpessoais e Responsabilidade Social 2 40 

Excelência no Atendimento em Eventos 2 40 

Fundamentos da Hospitalidade e dos Eventos 2 40 

Informática Aplicada em Eventos 2 40 

Introdução a Fotografia para Eventos 2 40 

Língua Inglesa Aplicada em Eventos 2 40 

Planejamento e Elaboração de Projetos em Eventos 2 40 

Subtotal 20 400 

DISCIPLINAS DO MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 

Alimentos e Bebidas Aplicados em Eventos 2 40 

Design Gráfico para Eventos 2 40 

Empreendedorismo em Eventos 2 40 

Inovação e Tendências nos Eventos 2 40 

Live Marketing 2 40 

Logística e Legislação Aplicadas em Eventos 2 40 

Organização e Execução de Eventos 2 40 

Prática em Orçamento para Eventos 2 40 

Recreação e Lazer para Eventos 2 40 

Segurança em Eventos 2 40 

Subtotal 20 400 

Carga Horária Total do Curso 800 

 

Turno Noturno 

 
DISCIPLINAS DO MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Cerimonial e Protocolo 4 80 

Comunicação Aplicada em Eventos 2 40 

Ética, Relações Interpessoais e Responsabilidade Social 2 40 

Excelência no Atendimento em Eventos 2 40 

Fundamentos da Hospitalidade e dos Eventos 3 60 

Informática Aplicada em Eventos 2 40 

Subtotal 15 300 

DISCIPLINAS DO MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 

Design Gráfico para Eventos 2 40 

Introdução a Fotografia para Eventos 2 40 

Língua Inglesa Aplicada em Eventos 2 40 

Live Marketing 2 40 

Logística e Legislação Aplicadas em Eventos 2 40 

Planejamento e Elaboração de Projetos em Eventos 2 40 

Prática em Orçamento para Eventos 2 40 

Segurança em Eventos 1 20 

Subtotal 15 300 

DISCIPLINAS DO MÓDULO III Nº DE AULAS C.H. 

Alimentos e Bebidas Aplicados em Eventos 3 60 

Empreendedorismo em Eventos 3 60 

Inovação e Tendências nos Eventos 3 60 

Organização e Execução de Eventos 3 60 

Recreação e Lazer para Eventos 3 60 

Subtotal 15 300 

Carga Horária Total do Curso 900 
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Organização Curricular do Curso Técnico em Redes de Computadores, Eixo Tecnológico 

Informação e Comunicação – Turno Diurno 

 
MÓDULO I 

COMPONENTE CURRICULAR CH Aula C.H. 

Aplicativos Computacionais 2 40 

Ética e Legislação de Redes 2 40 

Fundamentos de Redes 3 60 

Instalação, Montagem e Manutenção de Computadores 3 60 

Lógica e Eletrônica Digital 2 40 

Lógica de Programação 4 80 

Sistemas Operacionais 4 80 

Total 20 400 

MÓDULO II 

COMPONENTE CURRICULAR CH Aula C.H. 

Administração de Sistemas Operacionais de Redes I 4 80 

Cabeamento Estruturado e Documentação de Redes 4 80 

Inglês Técnico 2 40 

Programação Orientada aos Serviços de Redes 2 40 

Redes e Protocolos de Computadores 4 80 

Segurança de Redes 4 80 

Total 20 400 

MÓDULO III 

COMPONENTE CURRICULAR CH Aula C.H. 

Administração de Sistemas Operacionais de Redes II 4 80 

Empreendedorismo 2 40 

Governança em TI 3 60 

Projeto de Controle e Automação 3 60 

Projeto de Redes 4 80 

Programação para Web 4 80 

Total 20 400 

Qualificação do Curso Carga Horária 

Habilitação: Técnico em Redes de Computadores 1.200 

 

Turno Noturno 

 
MÓDULO I 

COMPONENTE CURRICULAR CH Aula C.H. 

Aplicativos Computacionais 2 40 

Fundamentos de Redes 3 60 

Inglês Técnico 2 40 

Lógica de Programação 4 80 

Sistemas Operacionais 4 80 

Total 15 300 

MÓDULO II 

COMPONENTE CURRICULAR CH Aula C.H. 

Administração de Sistemas Operacionais de Redes I 4 80 

Ética e Legislação de Redes 2 40 

Instalação, Montagem e Manutenção de Computadores 3 60 

Lógica e Eletrônica Digital 2 40 

Redes e Protocolos de Computadores 4 80 

Total 15 300 

MÓDULO III 

COMPONENTE CURRICULAR CH Aula C.H. 

Administração de Sistemas Operacionais de Redes II 4 80 

Cabeamento Estruturado e Documentação de Redes 4 80 

Projeto de Controle e Automação 3 60 

Segurança de Redes 4 80 

Total 15 300 
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MÓDULO IV 

COMPONENTE CURRICULAR CH Aula C.H. 

Empreendedorismo 2 40 

Governança em TI  3 60 

Projeto de Redes 4 80 

Programação Orientada aos Serviços de Redes 2 40 

Programação para Web 4 80 

Total 15 300 

Qualificação do Curso Carga Horária 

Habilitação: Técnico em Redes de Computadores 1.200 

 
 


